

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HÀ NỘI
QUẬN ỦY LONG BIÊN
*
Số 165 - KH/QU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Long Biên, ngày 27 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023

"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
về chăm lo đời sống Nhân dân"

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 74-KH/QU ngày 30/9/2021 của Quận ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; chủ đề công tác năm 2023 của quận Long Biên "Năm chỉnh trang đô thị, chăm lo đời sống người dân, kỷ niệm 20 năm thành lập Quận", Ban Thường vụ Quận ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân" trong toàn Đảng bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công tác chăm lo đời sống Nhân dân. Từ đó, xây dựng ý thức trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện gắn với từng vị trí công tác, nhiệm vụ chính trị của đơn vị và chủ đề năm 2023 của Quận thiết thực kỷ niệm 20 năm thành lập quận Long Biên.

- Tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch tu dưỡng cá nhân gắn với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc học tập, tuyên truyền, thực hiện chuyên đề năm 2023 phải được triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.

- Gắn việc thực hiện chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân" với việc thực hiện chủ đề năm 2023 của Quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Học tập, quán triệt chuyên đề

1.1. Nội dung và tài liệu học tập:

- *Nội dung*: Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân.

- *Tài liệu học tập*: Chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân" do Ban Tuyên giáo Quận ủy biên tập và phát hành.

1.2. Tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt

a. Cấp quận:

- *Hình thức*: Trực tiếp kết hợp trực tuyến

- *Tại điểm cầu Hội trường Quận ủy*: Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Quận khoá IV; trưởng, phó các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể thuộc Quận; Bí thư các chi, đảng bộ khối Doanh nghiệp - HCSN trực thuộc Quận; Phó Bí thư Đảng ủy khối Doanh nghiệp Quận, Chi cục Thi hành án Quận.

- *Tại điểm cầu cơ sở*:

+ Khối phường: Ban Chấp hành Đảng bộ phường (các đồng chí Quận ủy viên là cán bộ chủ chốt phường dự hội nghị tại phường); Chủ tịch MTTQ và trưởng các đoàn thể phường; Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường; đảng viên đang sinh hoạt Đảng của Đảng bộ (Đảng ủy phường căn cứ điều kiện thực tế, quyết định số lượng và thành phần mở rộng).

+ Các Chi, Đảng bộ khối Doanh nghiệp - HCSN có điều kiện tiếp sóng qua hệ thống Zoom (ID và Password do Văn phòng Quận ủy thông tin, cung cấp): Toàn thể đảng viên đơn vị.

(Lưu ý: Các đơn vị tổ chức điểm cầu trực tuyến đăng ký với VPQU và báo cáo thành phần, số lượng đại biểu, số điểm cầu về Văn phòng Quận ủy trước thời gian diễn ra hội nghị 01 ngày. Kết nối tại điểm cầu chung của đơn vị, không sử dụng cho các thiết bị cá nhân để kết nối).

- *Thời gian*: Trong tháng 2/2023

b. Cấp cơ sở: Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Quận tổ chức hội nghị học tập, quán triệt

- *Thành phần*: Đảng viên chưa học trực tuyến (các đảng bộ có số lượng đảng viên lớn, chia thành nhiều lớp để tổ chức học tập. Đảng ủy 14 phường triệu tập thêm một số thành phần có liên quan: Cán bộ, công chức, viên chức cơ quan

phường; mời các đồng chí là Tổ trưởng Tổ dân phố, Chi hội trưởng các chi hội đoàn thể chưa phải là đảng viên tham dự).

- *Hình thức:* Có thể mời báo cáo viên hoặc đồng chí Bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp truyền đạt hoặc sử dụng video học tập do Quận ủy cung cấp.

- *Thời gian:* 01 buổi; hoàn thành **chậm nhất ngày 28/2/2023**.

2. Xây dựng và thực hiện kế hoạch tu dưỡng cá nhân

2.1. Căn cứ để xây dựng kế hoạch tu dưỡng

- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 16/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa";

- Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp*”;

- Quy định 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “*Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương*”;

- Chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân*”;

- Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2023 “*Năm chỉnh trang đô thị, chăm lo đời sống người dân, kỷ niệm 20 năm thành lập Quận*” của Ban Thường vụ Quận ủy.

- Những hạn chế của bản thân đã được chỉ ra tại các kỳ kiểm điểm trước đó.

2.2. Định hướng nội dung xây dựng kế hoạch tu dưỡng cá nhân

a. *Đối với người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan đơn vị, cán bộ lãnh đạo, quản lý (kể cả người không là đảng viên nhưng giữ cương vị lãnh đạo, quản lý các cấp)*

Ngoài việc bám sát căn cứ nêu tại mục 2.1, cần quan tâm lựa chọn các nội dung sau để xây dựng kế hoạch tu dưỡng cá nhân:

- Chủ động, sáng tạo đưa ra chủ trương, hoạt động cụ thể của đơn vị nhằm chăm lo đời sống (vật chất, tinh thần) cho cán bộ, cấp dưới và Nhân dân theo thẩm quyền, lĩnh vực, địa phương, đơn vị mình quản lý.

- Sâu sát cơ sở, địa bàn được phân công phụ trách.

- Gắn gũi với quần chúng Nhân dân.

- Chủ động tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân; lắng nghe ý kiến, tâm tư nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

- Giải quyết kịp thời quyền lợi và những kiến nghị chính đáng, bức xúc của Nhân dân không để hình thành điểm nóng.

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời, chính xác mọi chế độ chính sách theo quy định đối với người dân, không để xảy ra vi phạm.

- Nói đi đôi với làm, nêu gương về đạo đức và phong cách trước cấp dưới và Nhân dân.

- Có những việc làm cụ thể thiết thực của bản thân trong việc quan tâm chăm lo đời sống người dân (nơi cư trú, nơi công tác...).

b. Đối với cán bộ, đảng viên không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; công chức, viên chức chưa là đảng viên đang công tác trong các cơ quan, đơn vị

Ngoài việc bám sát căn cứ nêu tại mục 2.1, cần quan tâm lựa chọn các nội dung sau để xây dựng kế hoạch tu dưỡng cá nhân:

- Tôn trọng, đoàn kết, gắn bó với Nhân dân.

- Niềm nở, tận tình, trách nhiệm, chu đáo, không phiền hà, sách nhiễu khi tiếp xúc và giải quyết các thủ tục cho người dân.

- Lắng nghe ý kiến, kiến nghị của người dân để tham mưu, đề xuất với lãnh đạo giải quyết kịp thời.

- Có những việc làm cụ thể thiết thực của bản thân trong việc quan tâm chăm lo đời sống người dân (nơi cư trú, nơi công tác...).

c. Đối với đảng viên không giữ chức vụ đang sinh hoạt tại các chi bộ tổ dân phố (bí thư, phó bí thư chi bộ tổ dân phố thuộc nhóm 1, không thuộc nhóm này)

Ngoài việc bám sát căn cứ nêu tại mục 2.1, cần quan tâm lựa chọn các nội dung sau để xây dựng kế hoạch tu dưỡng cá nhân:

- Sẵn sàng tham gia công tác tại tổ dân phố để phục vụ Nhân dân; không viễn lý do sức khoẻ, tuổi tác để dùn đẩy, né tránh trách nhiệm.

- Làm tốt công tác vận động quần chúng, trước hết là vận động gia đình và người thân chấp hành tốt chủ trương, chính sách.

- Gắn bó, đoàn kết với cộng đồng dân cư.

- Tích cực ủng hộ, gương mẫu tham gia các hoạt động do địa phương phát động.

- Có những việc làm cụ thể thiết thực của bản thân trong việc quan tâm chăm lo đời sống người dân (nơi cư trú, nơi công tác...).

* **Lưu ý:** Đảng viên đã miễn sinh hoạt đảng, đảng viên tuổi cao, sức yếu, bệnh tật được miễn toàn bộ các nội dung.

2.3. Quy trình thực hiện

Bước 1: Cá nhân đảng viên xây dựng kế hoạch tu dưỡng

Bước 2: Đóng góp hoàn thiện kế hoạch tu dưỡng

- Cá nhân báo cáo kế hoạch tu dưỡng trước chi bộ.

- Chi bộ đóng góp ý kiến.

- Cá nhân bổ sung hoàn thiện kế hoạch và ký chính thức.

* **Lưu ý:** Chi bộ có trách nhiệm kiểm soát chặt chẽ nội dung tu dưỡng của cá nhân đảng viên. Nếu thấy nội dung tu dưỡng không sát với thực tiễn, không có tính khả thi, có biểu hiện sao chép thì phải yêu cầu đảng viên đó phải viết lại cho đến khi đạt yêu cầu.

Bước 3: Cá nhân thực hiện kế hoạch tu dưỡng.

Bước 4: Kiểm soát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch của từng cá nhân

- Hàng tháng, trong sinh hoạt chi bộ, đồng chí bí thư cùng tập thể cấp ủy chi bộ thông qua công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên cùng với thông tin do MTTQ và các đoàn thể cùng cấp cung cấp để có nhận xét, đánh giá chung về kết quả thực hiện kế hoạch tu dưỡng cá nhân của đảng viên, của cán bộ công chức chưa là đảng viên nhưng do chi bộ quản lý. Nếu rõ những mặt được, chưa được để rút kinh nghiệm (không yêu cầu từng đảng viên phải báo cáo).

- Trong trường hợp có vấn đề cần quan tâm liên quan đến trách nhiệm của cá nhân đảng viên nào thì chi bộ yêu cầu cá nhân đó báo cáo làm rõ.

- Trong kỳ họp Đảng uỷ hàng tháng, đảng ủy đánh giá, chỉ đạo chung việc thực hiện kế hoạch tu dưỡng đối với các chi bộ và đảng viên trong toàn đảng bộ, kịp thời rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai.

- Cuối năm chỉ đạo đảng viên phải báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch tu dưỡng thành một mục trong bản tự kiểm điểm chung làm căn cứ để đánh giá phân loại đảng viên cuối năm.

2.4. Niêm yết công khai kế hoạch tu dưỡng đối với người đứng đầu

Các đồng chí ủy viên ban Chấp hành Đảng bộ quận khóa IV; trưởng các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể quận; Bí thư các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc quận; Chủ tịch UBND các phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị (công an, trường học...) thực hiện niêm yết công khai kế hoạch tu dưỡng tại nơi công tác.

2.5. Tiến độ thực hiện: Các chi, đảng bộ cơ sở chỉ đạo hoàn thành việc xây dựng và niêm yết kế hoạch tu dưỡng cá nhân **xong trước ngày 15/3/2023**.

2.6. Quản lý và giám sát kế hoạch tu dưỡng và rèn luyện đạo đức, khắc phục hạn chế, thiếu sót

- *Cán bộ diện Ban Thường vụ Quận ủy quản lý*: Nộp kế hoạch tu dưỡng cho chi bộ quản lý 01 bản; nộp về Ban Tuyên giáo Quận ủy 01 bản **chậm nhất ngày 15/3/2022** để gửi Ủy ban MTTQ Quận phối hợp giám sát.

- *Cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ phường*: Nộp kế hoạch tu dưỡng về cấp ủy chi bộ để gửi ban công tác mặt trận tổ chức giám sát.

- *Cán bộ, Đảng viên thuộc các chi, đảng bộ Doanh nghiệp - HCSN*: Nộp kế hoạch tu dưỡng về cấp ủy chi bộ để gửi tổ chức Công đoàn của đơn vị giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí UVTVPH phụ trách, QUV theo dõi cụm cơ sở đảng

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng triển khai nghiêm túc kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân".

- Chủ động phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai tại địa bàn phụ trách.

2. Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân".

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm soát việc học tập, quán triệt và thực hiện chuyên đề năm của các chi, đảng bộ cơ sở, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội.

- Phối hợp Văn phòng Quận ủy tổ chức hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2023 bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến toàn quận.

- Định hướng Bản tin Nội bộ, Cổng TTĐT Quận và 14 Phường, Đài truyền thanh 14 phường, trang fanpage "Long Biên mảnh đất rồng thiêng" đổi mới, tăng thời lượng và chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, bài viết tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, và kết quả thực hiện chuyên đề năm 2023, các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, gương "người tốt, việc tốt"… tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quận.

3. Ủy ban Kiểm tra Quận ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kết luận 01, Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị và kết quả học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm hoặc kiểm tra đột xuất của Quận ủy.

- Hướng dẫn cấp ủy các cấp đưa nội dung này vào kế hoạch kiểm tra, giám sát của địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Văn phòng Quận ủy: Phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2023 bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến toàn quận.

5. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội Quận

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn thực hiện việc học tập, quán triệt, tuyên truyền chuyên đề năm 2023 đến đoàn viên, hội viên.

- Phân công các đoàn thể Quận giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Quận ủy quản lý.

- Chỉ đạo MTTQ cơ sở chủ trì triển khai việc giám sát đảng viên tại các chi bộ trực thuộc đảng ủy theo Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về “giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

6. Các chi, đảng bộ cơ sở

- Xây dựng kế hoạch học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân”.

- Tổ chức học tập, quán triệt nội dung chuyên đề; triển khai xây dựng và kiểm soát, chỉ đạo việc giám sát thực hiện kế hoạch tu dưỡng tại chi bộ.

- Báo cáo kết quả học tập, quán triệt chuyên đề, xây dựng kế hoạch tu dưỡng năm 2023 về Quận ủy (qua Ban Tuyên giáo Quận ủy) **chậm nhất ngày 20/3/2023**.

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt và thực hiện chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân”, Ban Thường vụ Quận ủy đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU, (để báo cáo)
- Thường trực Quận ủy,
- Các đồng chí QUV,
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể thuộc Quận,
- Chi, đảng bộ cơ sở thuộc Quận,
- Lưu.



Ngô Mạnh Điem